U
ratovima na ugarskom frontu tokom XVII stoljeća posebno je bila zapažena uloga
bosanskih i albanskih segbana (levenda). O levendima: Mustafa Cezar, Osmanli
Tarihinde Levendler, Istanbul, 1965.

31 Orijentalni institut u Sarajevu, inv. br., 95/a, Sidžil Sarajeva, 92/1, 1100/1688, pre-
veo Abdulah Polimac.

32 Pred sami kraj 1688. godine, nakon što su hajduci opljačkali i devastirali Užice
i Novu Varoš, isto zlo zadesilo je Prijepolje, Rudo i Višegrad.

O
tome: Halil Inalcik, Struggle for East-Europen empire: 1400–1700, The Crimean
Khanate, Ottomans and the Rice of Russian Empire, The Turkish Yearbook of in-
ternational relations, Vol. 21, Ankara, 1982, 11.

51 Gazi Husrev-begova biblioteka (GHb), Sarajevo, Muhimme defter (M.D.), Knj. 19,
34, 124/I, 657/2, 1101/1690, preveo Abdulah Polimac.

52 Spomenuti serasker Halil-paša je albanskog porijekla iz plemena Gaši. Komandovao
je osmanskim rumelijskim trupama 1689. i 1690. godine. U vrijeme pohoda veli-
kog vezira Fazil Mustafa-paše u ljeto 1690. godine ograničena mu je komanda i
tada je oslovljavan kao skopski serasker. Pod komandom je imao oko 15.000 ljudi
regrutovanih uglavnom iz albanskih plemena sa sjevera Albanije, ali i iz sandžaka
Elbasan, Ohrid, Valona, Delvine i dr. Nakon osmanskog osvajanja Beograda ime-
novan je za seraskera Moreje. O tome: Т. Катић, Турско освајање, 42, 124.

53 GHb, Sarajevo, M.D.., Knj. 19, 35, 124/I, 658/1, 1101/1690, preveo A. Polimac.
54 Paraleno s tim akcijama, drugi dio osmanske vojske, poslije sedam dana opsade

29. augusta povratio je Vidin, a onda napredujući uz Dunav, Kladovo, Oršavu i
Golubac. Detaljnije o pohodu velikog vezira Mustafa-paše Ćuprilića: Т. Катић,
Турско освајање, 34–101., E.

oktobra Osmanlije su stigle pod Osijek,
gdje je Topal Husein-paša tamošnjeg komandanta, iskusnog habsbur-
škog vojskovođu Charlesa de Croya bezuspješno pozvao na predaju.59

55 U istom fermanu Husein-paši je sugerirano da u slučaju nemogućnosti uzvodnog
prelaska rijeke Save, sa vojskom ide obalom sve do Šapca. GHb, Sarajevo, M. D.,
50, 124/I, 672/1, 1101/1690, preveo A. Polimac.

56 Habsburgovci su u panici rušili i napuštali Šabac, Mitrovicu, Raču, Brod. Šabačku
tvrđavu zaposjeo je, a potom i sanirao, beglerbeg Sivasa Silahşör Sulejman-paša.
Tu su odmah dopremljeni teški topovi i municija, a raspoređena je i stalna posada
od 150 jerlija. Silahdar Tarihi, 538. Slična situcija bila je i u Brodu na Savi. Prema
izvještaju požeškog sandžakbega Murteza-paše, u tvrđavi Brod je iza neprijatelja
ostalo 22 topa i 4.800 topovskih đuladi. Za transport zatečenog ratnog plijena do
vrhovne osmanske komande kasnije je zadužen gradiški muhafiz Mustafa-paša.
GHb, Sarajevo, M.D., Knj. 19, 44, 124/I, 679/3, 1102/1691, preveo A. Polimac.

57 R. Lopašić, Slavonski spomenici, 97–98.
58 Т. Катић, Турско освајање, 101.
59 U pismu bosanskog valije stoji: Vama koji ste u palanci Osijek, koja je božijom mi-

60 Svi osmanski vojni odredi koji su sudjelovali u opsadi Osijeka (izuzev bosan-
skih) odmah su upućeni u Erdelj i stavljeni pod komandu sultanovog vazala Imre
Tekelije. Silahdar Tarihi, 537–539.

61 Muvekkit, Povijest Bosne, 414. Osmanlije su Novi povratili u prvim danima 1691.
godine. v. I. Mažuran, Hrvati, 267.

62 GHb, Sarajevo, M.D., Knj. 19, 37, 124/I, 659/3, 1101/1690., preveo A. Polimac.
63 Brz uspjeh Osmanlija nije samo produkt sposobnosti velikog vezira Mustafa-

paše Ćuprilića. Naime, preokret na frontu je olakšan pometnjom u kojoj su se
Habsburgovci našli zbog iznenadnog napada vojske francuskog kralja Luja XIV.

godine s Visoke
Porte je sarajevskom kadiji (mulli) i muteselimu naređeno da u saradnji
sa ajanima pohapse i u Istanbul otpreme brojnu skupinu visokopozici-
oniranih ejaletskih funkcionera.68 Naredba je ubrzo i ponovljena, ali po
svemu sudeći zbog opstrukcije bosanskog valije nikad nije sprovedena
u djelo. Ako se uz to doda i neuspjeh u spomenutom pohodu na Osijek,

od ukupnog broja. GHb, Sarajevo, M. D., Knj. 19, 47, 124/I, 667/2, 1102/ 1690,
preveo A. Polimac.

65 Za 1690. godinu u Lašvaninovom Ljetopisu između ostalog čitamo: ...Bijaše na
Bosni Husejin-paša. I pomori oganj u prolitje ljude gore nego kuga. – I bi glad
koga nije nitko zapamtio. – Pomro mlogi narod od glada. – Kud god bi se mako,
ležahu mrtva, nit se kopahu, nit imadijaše tko. – Ljudi jiđahu resu liskovu, s drvja
koru, vinovu lozu, pse, mačke. Nikola Lašvanin, Ljetopis, Sarajevo, 1981, 164.
Zavladala je skupoća i glad. U općoj neimaštini, u bescijenje su prodavana ima-
nja, kuće, pokućstvo, a pijačne cijene dosezale su enormne vrijednosti. O tome i:
Владислав Скарић, Изабрана дјела, I, Сарајево, 1985, 127.

66 Kovan je novac od bakra, tzv. mangir,i to prema utvrđenim mjerama. Od jedne oke
čistog bakra kovano je 800 mangira. Dva komada vrijedila su 1 akču. v. Muvekkit,
Povijest Bosne, 413.

67 GHb, Sarajevo, M.D., Knj. 19, 39, 124/I, 660/2, 1101/1690, preveo A. Polimac.
68 Među njima bili su glavni ćehaja, glavni buljukbaša, emin kovnice novca, mjesni

imam, sudski pisar, sabirač bakra, kapijski ćehaja, zatim, glavni haznadar, silahdar,
muhurdar, vekilharč, te nekoliko buljukbaša. Svi oni, prepoznati su kao uzročnici
smutnje. O tome: Osman A.

Key words: Ottoman Empire, the eyelet of Bosnia, the Vienna war, Topal
Husein Pasha, vali, the Ottomans, the Habsburgs, the Venetians.

73 Дубровачка акта, IV, 2, 449. I u osmanskim izvorima koji potječu sa konca
Bečkog rata Topal Husein-paša se spominje kao umrli. O.I.S., inv. br. 95 a, Sidžil
Sarajeva, 203, 121, 95/1, 1109/1697, 226, preveo A. Polimac.

74 GHb, Sarajevo, M.D., Knj. 5, 352, 49, 493/1, 1109/1698, preveo A. Polimac.